
 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 

www.defensoria.ro.def.br 

 

 
PORTARIA Nº 917/2020/GAB/DPE 

Porto Velho, 05 de outubro de 2020. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas 
atribuições legais, especialmente na forma da Constituição Federal, da Constituição do 
Estado, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e da Lei 
Complementar Estadual nº 117, de 04 de novembro de 1994; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da estrutura organizacional e do 
organograma funcional da Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Adequar a estrutura organizacional da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, 
conforme organograma funcional anexo. 

Art. 2º A Defensoria Pública do Estado de Rondônia será composta pela seguinte 
estrutura organizacional: 

I - Órgãos de Administração Superior: 
 

a) Defensoria Pública-Geral; 
b) Subdefensoria Pública-Geral; 
c) Gabinete do Defensor Público-Geral; 

1. Chefia de Gabinete; 
2. Secretaria de Gabinete; 
3. Assessoria de Gabinete; 

d) Secretaria-Geral de Administração e Planejamento; 
e) Conselho Superior; 

1. Secretaria-Geral do Conselho Superior; 
f) Corregedoria-Geral; 

1. Corregedoria-Auxiliar. 
 

II - Órgãos de Direção Administrativa, que se subordinam ao Defensor Público-Geral e ao 
Secretário-Geral de Administração e Planejamento: 
 

a) Diretoria Administrativa; 
1. Departamento de Transportes;  
2. Departamento de Almoxarifado e Patrimônio; 
3. Departamento de Aquisições; 
4. Departamento de Serviços Gerais; 
5. Seção de Recepção; 
6. Seção de Contratos e Convênios; 
7. Seção de Protocolo e Arquivo-Geral; 



 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
Rua Padre Chiquinho, 913 - Bairro Pedrinhas - CEP: 76801-490 - Porto Velho – RO. Fone: 3217-4700 

www.defensoria.ro.def.br 

 

b) Diretoria de Finanças; 
1. Departamento de Contabilidade; 

c) Diretoria de Recursos Humanos; 
1. Departamento de Folha de Pagamento; 

d) Diretoria de Comunicação; 
e) Diretoria de Tecnologia da Informação; 
f) Diretoria de Engenharia; 
g) Diretoria de Planejamento, Orçamento e Gestão; 
h) Comissão Permanente de Compras e Licitações. 
 

III - Órgãos Auxiliares, que se subordinam diretamente ao Defensor Público-Geral: 
 

a) Ouvidoria-Geral; 
b) Assessoria Jurídica; 
c) Controladoria Interna; 

1. Subcontroladoria Interna; 
d) Centro de Estudos; 

 
III - Órgãos de Atuação e Execução, que se subordinam ao Defensor Público-Geral e ao 
Corregedor-Geral: 
 

a) Órgãos de Atuação de 1º Grau 
b) Órgãos de Atuação de 2º Grau 
c) Órgãos de Atuação Especializada 

 
Art. 3º A delegação de competências será utilizada como instrumento de descentralização 
administrativa, com o objetivo de assegurar maior rapidez e objetividade às atividades e 
decisões, sendo o controle das atividades, projetos e ações exercidos em todos os níveis 
pela chefia imediata competente. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

HANS LUCAS 
IMMICH:9950
1180000

Assinado de forma 
digital por HANS 
LUCAS 
IMMICH:99501180000 
Dados: 2020.10.05 
12:23:53 -04'00'



Defensoria 
Pública-Geral

Conselho Superior 
da Defensoria 

Pública

Subdefensoria 
Pública-Geral

Corregedoria 
Geral

Assessoria 
Jurídica

Controladoria 
Interna

Diretoria de 
Comunicação

Diretoria de 
Finanças

Diretoria de 
Tecnologia da 

Informação

Comissão 
Permanente de 

Compras e Licitações

Órgãos de Administração Superior

Órgãos Auxiliares

Órgãos de Atuação e Execução

Diretoria de 
Recursos 
Humanos

Diretoria de 
Planejamento, 

Orçamento e Gestão

Corregedoria-
Auxiliar

Centro de 
Estudos

ORGANOGRAMA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Núcleo de Porto Velho

1ª Defensoria Pública
(1ª Vara de Família)

4ª Defensoria Pública
(4ª Vara de Família)

5ª Defensoria Pública
(1ª, 2ª e 3ª Varas Cíveis)

6ª Defensoria Pública
(4ª, 5ª e 6ª Varas Cíveis)

7ª Defensoria Pública
(7ª, 8ª e 9ª Varas Cíveis)

8ª Defensoria Pública
(10ª Vara Cível, 1ª e 2ª de Fazenda 

Pública e 1ª e 2ª de Registros Públicos)

9ª Defensoria Pública
(Respostas, contestações, incidentes 
processuais, e demais atos de defesa 

nas Varas Cíveis, de Família de 
Fazenda Pública e de Execução Fiscal)

10ª Defensoria Pública
(Curadoria Especial - Varas da Justiça 

Comum)

13ª Defensoria Pública
(Juizado Especial Criminal)

14ª Defensoria Pública
(Vara Infracional e de Execução de 

Medidas Socioeducativas)

16ª Defensoria Pública
(Orientação Jurídica e Interdisciplinar)

23ª Defensoria Pública
(Flagrantes de delito; atendimento e 
orientação aos presos provisórios 

recolhidos ao sistema penitenciário da 
Capital e Delegacias de Polícia)

25ª Defensoria Pública
(Varas Execuções e Contravenções 

Penais - VEP)

28ª Defensoria Pública
(2ª Vara do Tribunal do Júri)

Núcleo de Ji-Paraná

4ª Defensoria Pública
(1ª Vara Criminal)

7ª Defensoria Pública
(solução extrajudicial ou judicial dos 

litígios, desde a elaboração, 
distr ibuição e emendas 

das petições iniciais dos feitos 
decorrentes)

26ª Defensoria Pública
(Vara de Execuções de Penas e 

Medidas Alternativas - VEPEMA)

2ª Defensoria Pública
(2ª Vara de Família)

3ª Defensoria Pública
(3ª Vara de Família)

27ª Defensoria Pública
(1ª Vara do Tribunal do Júri)

11ª Defensoria Pública
(1° e 2°Juizados Especiais Cíveis e da 

Fazenda Pública)

12ª Defensoria Pública
(3° e 4°Juizados Especiais Cíveis)

15ª Defensoria Pública
(Vara de Proteção à Infância e 

Juventude)

18ª Defensoria Pública
(1ª Vara Criminal)

19ª Defensoria Pública
(2ª Vara Criminal)

20ª Defensoria Pública
(3ª Vara Criminal)

21ª Defensoria Pública
(Vara de Tóxico e feitos relativos á Lei 

de Drogas)

22ª Defensoria Pública
(Vara da Auditoria Militar e Precatórios; 

fiscalização das cadeias públicas, 
presídios e do Centro de correição da 

Polícia militar)

24ª Defensoria Pública
(Vara de atendimento à mulher vítima de

violência doméstica e familiar)

Núcleo Especializado junto 
aos Juizados Especiais

Cíveis e Criminais

Órgãos de Atuação 
de 1º Grau

Capital Interior

Órgãos de Atuação
 de 2º Grau

30ª Defensoria Pública 
(Câmaras Cível, Câmaras Especiais, 
Câmaras Cíveis Reunidas, Turmas 

Recursais, Tribunal Pleno e tribunais 

arbitrais, Tribunal de Contas)

31ª Defensoria Pública 
(Câmaras Criminal, Câmaras Especiais,

Câmaras Criminais Reunidas, Turma 

Recursal e Pleno, Tribunais Superiores)

Núcleo Especializado 
Cível

Núcleo Especializado 
Criminal

5ª Defensoria Pública
(2ª Vara Criminal)

6ª Defensoria Pública
(3ª Vara Criminal)

1ª Defensoria Pública
(1ª e 2ª Varas Cíveis)

2ª Defensoria Pública
(3ª e 4ª Varas Cíveis)

3ª Defensoria Pública
(5ª Vara Cível e Juizado Especial 
Cível, Criminal e Fazenda Pública)

Núcleo de 
Ariquemes

Núcleo de 
Cacoal

Núcleo de 
Vilhena

Núcleo de 
Guajará-Mirim

Núcleo de 
Rolim de Moura

Núcleo de 
Jaru

Núcleo de 
Presidente Médici

Núcleo de 
 Ouro Preto do Oeste

Núcleo de 
Espigão D'Oeste 

Núcleo de 
 Pimenta Bueno

Núcleo de 
Cerejeiras

Núcleo de 
Colorado do Oeste

Núcleo de 
Machadinho D'Oeste

Núcleo de 
Alvorada D'Oeste

Núcleo de 
São Miguel do Guaporé

Núcleo de 
Costa Marques

Núcleo de 
Alta Floresta D'Oeste

Núcleo de 
Santa Luzia D'Oeste

Secretaria-Geral 
do Conselho 

Superior

Núcleo de 
Buritis

Núcleo Especializado da 

Cidadania junto ao

 Tudo Aqui

Posto de Atendimento 

Avançado da Zona Leste

Departamento de 

Contabilidade  

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 3ª DPSE

 4ª DPSE

 5ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 3ª DPSE

 4ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 3ª DPSE

 4ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 3ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

 1ª DPSE

 2ª DPSE

29ª Defensoria Pública
(Substituir atribuições de outras 

Defensorias Públicas)

 Núcleo da Defensoria 
Pública Agrária

Núcleo Especializado de 
Promoção e Defesa dos 

Direitos da Mulher

Núcleo Especializado junto 
ao Juizado da Criança e do 

Adolescente

Primeiro Atendimento e 
Ajuizamento

Núcleo Especializado de 
Execuções Penais

Defensoria Pública de 
Substituição

Diretoria de 
Engenharia

Primeiro Atendimento e 
Ajuizamento

Núcleo Especializado 

da Cidadania junto ao

 Tudo Aqui

Núcleo de Nova 
Brasilândia D'Oeste

Núcleo de São 
Francisco do Guaporé

Gabinete do 
Defensor Público-

Geral

Subcontroladoria 
Interna

Ouvidoria-Geral

Departamento

de Folha de 

Pagamento

Secretaria-Geral 
de Administração 
e Planejamento 

Órgãos de Direção Administrativa

Diretoria 
Administrativa

Departamento de 
Almoxarifado e 

Patrimônio

Departamento de 
Serviços Gerais

Departamento de 
Transportes

Departamento de 

Aquisições

Seção de Contratos e 

Convênios
Seção de Recepção

Seção de Protocolo

 e Arquivo-Geral

32ª Defensoria Pública
(Núcleo de Resolução Extrajudicial de 

Conflitos)

 Núcleo de Direitos 
Humanos

Órgãos de Atuação 
Especializada 


